
odlechčená konstrukce 3..... ' '.. '...'......-...........'....'...'''............:
stehenní kost Lrourovitá kost.) posk)^uje maximá|ní stabi|itu pfi minimá|nÍch

náro<íCh na množ5M stavebního mateÍiá|u. Rourovité tě|o kosti má masivní
stěnu, dutina kosti obsahuje Y dosÉ|osti áutou

kostní dřeň bohatou na tuk Masivně působící kon-
cová h|avi(e kosti je uvnitř tvořena hmotou, která
připomíná houbu. JeJímitřní struhuíy podobné

tÍáméčkům (ma|ý obrázek zaznamenaný ras-
tÍovým e|ektÍono\.ým mikoskopem) absoÍbují sí|y'
ta|d€ kost je i přes svoji Íe|ativně ma|ou hmotnost
extrémně pevná. Dutiny mezi tÍámďky jsou u p|ochých kostí vyp|něny červe-

nou kostnÍ dřenÍ, v nÍž sé tvoří buňky krevního a imunitniho systému.

nout do budoucnosti. Witzelova před-
pověd říká: .v budoucnosti bude člo.
věk vysoký a celá jeho kostra útlá.l.

ENDENC| KE STÁLEvĚÍŠíMu
vzRÚsTU čLovÉKA lze pozo.
rovat již po několik století.
Dúvodem je poďe někteých

vědců neustde se depšující výživa a také
komplexní souhra fa}torů moderních
životrúch podmÍnek.

Poďe witzela lze snáze předpoúdat
vývoj lebky. PÍotože f}zická átěŽ člové.
ka bude nadále klesat' wtvoří si Homo
sapiezs za několik stovek tisíciletí, pokud
to bude možné, téměř kuloútou lebku
a plochý obličej s kátk1tni čelistmi bez
zubů moudrosti. Takoú lidé pak budou
mit výhodu pro přežití, protože nebudou
muset vytvářet tolik kostnl hmoty a tíÍn
pádem vystaéí i s menšim mnofutvím
poÍaY},. zkácené obličejové a čelistní
kosti se budou oPírat o ieště silně'iší
nosní výtrěžek a ýaznější bradu.

PředPokladem této skutečnosti ovšem
je, že bude zachován současný trend ve
stravování, kteď šetří žl.ykací svaly.
Současná obliba ,,fast food.. však napo-
údá, že se podobného vývoje můžeme
téměř s iistotou obávat. D

o. . ' - -  - . . . . . . . ' - - '  ' .* ' ' . . . -
o ' ' - - ' ' ' - ' - - - . - - - - - - - - - -
o--.-.---
o--- . . . :
o----

o- ' . - - . '
o
o

o .
o- . - . - . - - -* , '

o . . . - .
o----------
o- ' ' -  - ' - '
o - - . . ' - - - -
o . - .
o - . - .

Ruční řemeslná práce člověka
postupně polidštila.

V zatěžovaných místech kost nabývá
na hmotě. Tam, kde nepůsobi žádné
síly, naopak ustuPuie. To platí i pro
lebku. Zpočátku se iedná o čistě frzio-
logické přizpůsobení kosti menšímu
zatížení, ale v průběhu tisíciletí mohlo
dojít i ke genetickým změnám. Protože
člověk používal časem stále více nástro-
jů a upravoval si potraw Pečením nebo
vařenÍm, stačilo mu k jejímu rozmělňo-
vání stále méně síly v chrupu.

vzáiemnou interakcí zmény prostře-
dí a genetického vybavení se žýkací
svaly zmenšily a nepotřebovaly už tak
jako dřív ukotveni v silně vyvinutých
jařmoých obloucích. z hlediska stati.
ky nynÍ Postačovalo strměiší Postavení
čelní kosti. k němuž došlo v důsledku
enormního růstu mozku.

Čelist a obličej se zkrátily, zkostnatě.
lý nosní otvoÍ se posunul mezi oči,
čímž doŠlo k zesílení kostní hmoty
a objevil se vystouplý nosní ýběžek.
Kromě toho vystouPla také brada, aby
zmenšená dolni čelist dokázala snášet
zatížení způsobené žvýkáním.

Všechny tyto Pro člověka tak tyPické
znaky lebky dokáží Witzel a Preuschoft

rysvětlit pomocí svého počitačového
modelu. Navíc umějí iopatrně pohléd-

t'ámčtl 'mktuř.

a

t

- - - ' ' - - - - . -o
. - . - . o

.'--''-..-- ------'--..-'-------o
oloíic

tao Í.h€nní losti

. . . - . . - - - - . . - . - - -  -o
-----..-------..-------o

o- .
o- .

.  . . . . . -  - . o

o.----.-
o . . . . .

o . ' - - - - -..-----....---..-..-...---o

o .  . .

=! ' . . . . . . , , , , -

noubní hÍbo|
(lIoobní
výt,.i.l n.bo
lIoubní
hl.ria toiti),
lt.ť tPo|u
! uoubní
plodou
hol€nníkottl
tvoií lo|rnní
lloub.

O - - -  i , I
^  l l

l
o - .- '- i  i
" i ' . .
O . . ' ' ' .  1 . .
o"'  -"- ' i :
o----- --- l  .-

o .  - ' - ' -

o -  . - . - - '
o------.'-
o--------

] /05 (;!Í) 55


